
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro;Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 108 
din 28 iunie 2024 

privind modificarea organigramei, a statului de funcţii şi a numărului de posturi ce 
aparţin aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 
Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 112/11.08.2023 privind aprobarea organigramei şi 

statului de funcţii, numărului de personal ce aparţin aparatului de specialitate al 
Primarului oraşului Buftea; 

În conformitate cu prevederile: 
• Art. 129 alin. (1) şi (2) lit. a) coroborat cu alin. (3), lit. c), art. 391, art.518 din 

Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

•Art. XVII alin. (8), art. XVIII alin. (1)-4) şi alin. (6), art. XX alin. (1), alin.(4), alin.(6) 
şi alin.(?), art. XXII alin. (1) şi art. XXIX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

-Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

•Art.VI din Ordonanţa de urgenţă nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 
termene; 

-Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
administrative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În temeiul art. 139 alin. (1 ), art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat 

prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă modificarea organigramei, a statului de funcţii şi a numărului de 
posturi ce aparţin aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea, conform Anexei 
nr.1 şi Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. - Se hotărăşte ca începând cu data de 01 iulie 2024 măsurile prevăzute la 
art. XXIX din Legea nr. 296 / 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările 
ulterioare, să nu se aplice Serviciului de Utilităţi Publice Buftea (C.I.F. 42514929), 
înfiinţat ca serviciu public de interes local cu personalitate juridică organizat în 
subordinea Consi liului Local al oraşului Buftea. 

Art. 3. - Primarul oraşului Buftea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri prin serviciile de specialitate. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Insti tuţiei 
Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIH ELA 



A11exa nr. lla HCL ICJl)/U, 0(;2,o{ţo/ ~IMĂRIA ORAŞ BUFTEA 




